
 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 150 

din 31 martie 2021 

privind acordarea unui mandat special  

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad să exercite,  

în numele și pe seama Municipiului Arad, atribuțiile de autoritate publică tutelară pentru 

operatorul de transport regional  „Compania de Transport Public” S.A. Arad 

 
 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

nr. 22224/19.03.2021, 

Analizând raportul nr. 22225/19.03.2021 al Serviciului Transport Local, Autorizare 

Activități Economice, 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Luând în considerare Hotărârea nr. 156/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind constituirea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad, 

Văzând adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad nr. 

285/15.03.2021, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 20574/16.03.2021, prin care se 

solicită adoptarea unei hotărâri cu privire la acordarea unui mandat special Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad să exercite, în numele și pe seama 

Municipiului Arad, atribuțiile de autoritate publică tutelară pentru operatorul de transport regional  

“Compania de Transport Public” S.A. Arad, 

În conformitate cu prevederile art. 18 alin. (2) pct. I subpct. 3 din Statutul Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad, 

Cu respectarea prevederilor art. 27 alin. (3) raportat la prevederile art. 10, alin. (5) din Legea 
nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, 

Având în vedere adoptarea hotărârii cu unanimitate de voturi (23 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 92, art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d) și e), alin. (3) lit. d), art. 132, 

art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. h), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

Art. l. Se acordă mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport 

Public Arad să exercite, în numele și pe seama Municipiului Arad, atribuțiile de autoritate publică 

tutelară pentru operatorul de transport regional  ”Compania de Transport Public” S.A. Arad. 



Art. 2. În baza mandatului acordat potrivit art. 1, Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 

de Transport Public Arad, în calitate de autoritate publică tutelară va exercita atribuțiile, drepturile 

și competențele prevăzute de: Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind 

guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare, de 

Normele Metodologice din 28 septembrie 2016 pentru stabilirea criteriilor de selecție, de 

întocmire a listei scurte de până la 5 candidați pentru fiecare post, a clasamentului acestora, a 

procedurii privind numirile finale, precum și a altor măsuri necesare implementării 

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a 

întreprinderilor publice, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 722/2016, precum și cele 

prevăzute la art. 18 alin. (2), punctul I din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de 

Transport Public Arad. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului-Județul Arad și Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad, prin grija Serviciului Administrație Publică 

Locală. 

 

 

 

                           

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 

 

 
 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Transport Public Local, Autorizare Activități Economice 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 31.03.2021                                                                                                                                        

 

Cod PMA -S4-02          

 



 

 

 

  



ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

 SECRETAR GENERAL 

Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL AL   

MUNICIPIULUI ARAD  Nr. 142/22.03.2021  

 

H O T Ă R Â R E A  NR. .... 

din _____________ 

privind acordarea unui mandat special  

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad să exercite,  

în numele și pe seama Municipiului Arad,  

atribuțiile de autoritate publică tutelară pentru 

operatorul de transport regional  „Compania de Transport Public” S.A. Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

nr. 22224/19.03.2021, 

Analizând raportul nr. 22225/19.03.2021 al Serviciului Transport Local, Autorizare 

Activități Economice, 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Luând în considerare Hotărârea nr. 156/20.04.2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind constituirea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad, 

Văzând adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad nr. 

285/15.03.2021, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 20574/16.03.2021, prin care se 

solicită adoptarea unei hotărâri cu privire la acordarea unui mandat special Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad să exercite, în numele și pe seama 

Municipiului Arad, atribuțiile de autoritate publică tutelară pentru operatorul de transport regional  

“Compania de Transport Public” S.A. Arad, 
În conformitate cu prevederile art. 18 alin. (2) pct. I subpct. 3 din Statutul Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad, 
Cu respectarea prevederilor art. 27 alin. (3) raportat la prevederile art. 10, alin. (5) din Legea 

nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 92, art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d) și e), alin. (3) lit. d), art. 132, 

art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. h), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

Art. l. Se acordă mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport 

Public Arad să exercite, în numele și pe seama Municipiului Arad, atribuțiile de autoritate publică 

tutelară pentru operatorul de transport regional  ”Compania de Transport Public” S.A. Arad. 

Art. 2. În baza mandatului acordat potrivit art. 1, Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 

de Transport Public Arad, în calitate de autoritate publică tutelară va exercita atribuţiile, drepturile 

şi competențele prevăzute de: Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind 

guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare, de 

Normele Metodologice din 28 septembrie 2016 pentru stabilirea criteriilor de selecţie, de 

întocmire a listei scurte de până la 5 candidaţi pentru fiecare post, a clasamentului acestora, a 

procedurii privind numirile finale, precum şi a altor măsuri necesare implementării 

prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a 



întreprinderilor publice, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 722/2016, precum și cele 

prevăzute la art. 18 alin. (2), punctul I din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de 

Transport Public Arad. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului-Judeţul Arad și Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad, prin grija Serviciului Administrație Publică 

Locală. 

 

 

 

                          PREŞEDINTE                                              SECRETAR GENERAL 

                                                                                         Lilioara Stepanescu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Serviciul Transport Local, Autorizare Activități Economice 

Red./Dact. C.N./C.N. 

Cod: PMA-S4-01 

 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. 22224/19.03.2021 

 

Primarul Municipiului Arad 



În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 din 3 iulie 

2019 - privind Codul administrativ îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 

următorul obiect: „acordarea unui mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport 

Public Arad să exercite, în numele și pe seama Municipiului Arad, atribuțiile de autoritate publică tutelară 

pentru operatorul de transport regional “Compania de Transport Public” S.A. Arad”, în susţinerea căruia 

formulez următorul: 

   REFERAT DE APROBARE 

Având în vedere adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad nr. 

_____/________, înregistrată la Primăriei Municipiului Arad cu nr. _____/________, prin care solicită 

adoptarea unei hotărâri cu privire la acordarea unui mandat special Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad să exercite, în numele și pe seama Municipiului Arad, atribuțiile 

de autoritate publică tutelară pentru operatorul de transport regional  “Compania de Transport Public” S.A. 

Arad. 

 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad a fost constituită în anul 2018, în 

scopul înfiinţării, organizării, reglementării, finanţării, exploatării, monitorizării şi gestionării în comun a 

serviciului de transport public local pe raza de competenţă a unităţilor administrativ-teritoriale membre, 

precum şi realizarea în comun a unor proiecte de investiţii publice de interes zonal sau regional, destinate 

înfiinţării, modernizării şi/sau dezvoltării, după caz, a sistemelor de utilităţi publice aferente Serviciului. 

În conformitate cu prevederile legale și statutare, modalitatea de gestiune a Serviciului este 

gestiunea delegată, care s-a realizat în baza unui contract de delegare a gestiunii atribuit direct, conform 

prevederilor legale, operatorului de transport regional “Compania de Transport Public” S.A. Arad. 

În acest sens între operatorul regional și Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public 

Arad, în numele și pe seama unităților administrativ teritoriale membre, au fost încheiate Contractul de 

delegare a gestiunii Serviciului de transport public local nr. 704/02.12.2019 și Contractul de delegare a 

gestiunii Serviciului de transport public local nr. 750/03.12.2019 – Act adițional la Contractul nr. 

704/02.12.2019. 

Conform prevederilor art. 27 alin. (3) din Legea serviciilor comunitare de utilități publice 

nr.51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, pentru operatorii cărora li s-a delegat 

gestiunea serviciului de utilități publice în baza unui contract de delegare a gestiunii încheiat cu o asociație 

de dezvoltare intercomunitară, atribuțiile de autoritate tutelară se exercită de către asociația de dezvoltare 

intercomunitară, în numele și pe seama unităților administrativ teritoriale. 

Având în vedere aceste prevederi legale, pentru a exercita calitatea de autoritate publică tutelară, 

este necesar a se acorda în baza art.10 alin. (5) din Legea nr.51/2006, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, mandat special din partea autorităților deliberative ale unităților administrativ 

teritoriale membre ale asociației. 

Pentru aceste considerente  

                                                               PROPUN  

Adoptarea de către Consiliului Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind: „acordarea 

unui mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad să exercite, în 

numele și pe seama Municipiului Arad, atribuțiile de autoritate publică tutelară pentru operatorul de 

transport regional . “Compania de Transport Public” S.A. Arad”.  

 

                                                                               PRIMAR 

 

 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA EDILITARĂ 

SERVICIUL TRANSPORT LOCAL, AUTORIZARE ACTIVITĂȚI ECONOMICE 

 

Nr. 22225/19.03.2021 

 



RAPORT  

 

Referitor la: referatul de aprobare înregistrat cu nr. 22224/19.03.2021, a domnului Călin Bibarț, 

Primarul Municipiului Arad, prin care se propune          

 Obiect: propunerea de acordare a unui mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de 

Transport Public Arad să exercite, în numele și pe seama Municipiului Arad, atribuțiile de autoritate 

publică tutelară pentru operatorul de transport regional  “Compania de Transport Public” S.A. Arad. 

 

Prin Hotărârea nr. 156/20.04.2018 a Consiliului Local al Municipiului/Orașului Arad a fost 

aprobată aderarea Municipiului Arad la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad în 

scopul înfiinţării, organizării, reglementării, exploatării, monitorizării şi gestionării în comun a serviciului 

de transport public local pe raza de competenţă a unităţilor administrativ-teritoriale membre ale Asociației, 

precum şi realizării în comun a unor proiecte de investiţii publice de interes zonal sau regional destinate 

înfiinţării, modernizării şi/sau dezvoltării, după caz, a sistemelor de utilităţi publice aferente Serviciului. 

Conform prevederilor art. 27 alin. (3) din Legea serviciilor comunitare de utilități publice 

nr.51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, pentru operatorii cărora li s-a delegat 

gestiunea serviciului de utilități publice în baza unui contract de delegare a gestiunii încheiat cu o asociație 

de dezvoltare intercomunitară, atribuțiile de autoritate tutelară se exercită de către asociația de dezvoltare 

intercomunitară, în numele și pe seama unităților administrativ teritoriale. 

De asemenea, pentru a exercita calitatea de autoritate publică tutelară, este necesar a se acorda în 

baza art.10 alin. (5) din Legea nr.51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, mandat 

special din partea autorităților deliberative ale unităților administrativ teritoriale membre ale asociației. 

În Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad se prevede la art. 18, 

alin. (2), punctul I, pct. 3 din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad, 

faptul că: Asociaţia exercită atribuţiile de autoritate tutelară în relaţia cu operatorul regional, în numele şi 

pe seama unităţilor administrativ teritoriale asociate, condiționat de acordarea prealabilă a mandatului 

special din partea autorităților deliberative ale unităților administrativ-teritoriale membre ale asociației, 

prevăzut la art. 10, alin. (5) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice. 
Prin adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad nr. 285/15.03.2021, 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 20574/16.03.2021, se solicită adoptarea unei hotărâri cu 
privire la acordarea unui mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public 
Arad să exercite, în numele și pe seama Municipiului Arad, atribuțiile de autoritate publică tutelară pentru 
operatorul de transport regional  “Compania de Transport Public” S.A. Arad; 

Faţă de cele prezentate mai sus, 

 

PROPUNEM 

Acordarea unui mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad 

să exercite, în numele și pe seama Municipiului Arad, atribuțiile de autoritate publică tutelară pentru 

operatorul de transport regional  “Compania de Transport Public” S.A. Arad. 

            În baza acestui mandat, Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad, în 

calitate de autoritate publică tutelară va avea atribuţiile, drepturile şi competențele prevăzute de: O.U.G. 

nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările 

ulterioare; de Normele Metodologice din 28 septembrie 2016 pentru stabilirea criteriilor de selecţie, de 

întocmire a listei scurte de până la 5 candidaţi pentru fiecare post, a clasamentului acestora, a procedurii 

privind numirile finale, precum şi a altor măsuri necesare implementării prevederilor Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, aprobate 

prin Hotărârea Guvernului nr. 722/28.09.2016; precum și cele prevăzute la art. 18, alin. (2), punctul I din 
Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad. 

 

DIRECTOR  EXECUTIV,                                                        ŞEF SERVICIU, 

        Liliana Florea                                                                     Cerasela Novac 

 

       



                                                               Viza Serviciului Juridic Contencios 

     Nume prenume _________________________ 

     Semnătura  _________________________ 

 


